
RO    RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, 15.12.2016  

C(2016) 8422 final 

  

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 15.12.2016 

privind adoptarea programului de lucru pentru anul 2017 și decizia de finanțare pentru 

punerea în aplicare a Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime 

 



RO 2   RO 

DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE A COMISIEI 

din 15.12.2016 

privind adoptarea programului de lucru pentru anul 2017 și decizia de finanțare pentru 

punerea în aplicare a Fondului european pentru pescuit și afaceri maritime 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 508/2014 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 15 mai 2014 privind Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a 

Regulamentelor (CE) nr. 2328/2003, (CE) nr. 861/2006, (CE) nr. 1198/2006 și (CE) nr. 

791/2007 ale Consiliului și a Regulamentului (UE) nr. 1255/2011 al Parlamentului European 

și al Consiliului
1
, în special articolul 23, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1380/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 11 decembrie 2013 privind politica comună în domeniul pescuitului, de modificare a 

Regulamentelor (CE) nr. 1954/2003 și (CE) nr. 1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a 

Regulamentelor (CE) nr. 2371/2002 și (CE) nr. 639/2004 ale Consiliului și a Deciziei 

2004/585/CE a Consiliului
2
, în special articolul 45 alineatul (3), 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 11 decembrie 2013 privind organizarea comună a piețelor în sectorul produselor 

pescărești și de acvacultură, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1184/2006 și (CE) nr. 

1224/2009 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului
3
, 

în special articolul 42, 

având în vedere Decizia 2005/629/CE a Comisiei de instituire a unui Comitet științific, tehnic 

și economic pentru pescuit
4
, în special articolul 9, 

având în vedere Regulamentul (UE, Euratom) nr. 966/2012 al Parlamentului European și al 

Consiliului din 25 octombrie 2012 privind normele financiare aplicabile bugetului general al 

Uniunii
5
, în special articolul 84 alineatul (2), 

având în vedere Regulamentul delegat (UE) nr. 1268/2012 al Comisiei din 29 octombrie 2012 

privind normele de aplicare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 966/2012 al Parlamentului 

European și al Consiliului privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii
6
 

(Regulamentul privind normele de aplicare), în special articolul 94, 

 

 

 

 

                                                 
1 JO L 149, 20.5.2014, p. 1. 
2 JO L 354, 28.12.2013, p. 22. 
3 JO L 354, 28.12.2013, p. 1. 
4 JO L 225, 31.8.2005, p. 18. 
5 JO L 298, 26.10.2012, p. 1. 
6 JO L 362, 31.12.2012, p. 1.  



RO 3   RO 

întrucât: 

(1) Pentru a se asigura punerea în aplicare a Fondului european pentru pescuit și afaceri 

maritime este necesară adoptarea unei decizii de finanțare și a programului de lucru 

pentru anul 2017. Articolul 94 din Regulamentul delegat (UE) nr. 1268/2012 al 

Comisiei stabilește norme detaliate cu privire la deciziile de finanțare. 

(2) Este indicat să se autorizeze acordarea de granturi fără o cerere de propuneri 

organismelor identificate în programul de lucru și din motivele prevăzute în acesta. 

(3) În temeiul articolului 190 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul delegat (UE) nr. 

1268/2012 al Comisiei (Regulamentul privind normele de aplicare), pot fi acordate 

granturi fără o cerere de propuneri organismelor identificate într-un act de bază, în 

sensul articolului 54 din Regulamentul financiar, în calitate de beneficiari ai unui 

grant. Următoarele organisme sunt identificate într-un act de bază în calitate de 

beneficiari ai unui grant: consiliile consultative instituite în conformitate cu articolul 

43 din Regulamentul (CE) nr. 1380/2013 privind politica comună în domeniul 

pescuitului. 

(4) În temeiul articolului 190 alineatul (1) literele (c) și (f) din Regulamentul delegat (UE) 

nr. 1268/2012 al Comisiei (Regulamentul privind normele de aplicare), pot fi acordate 

granturi fără o cerere de propuneri organismelor care dețin un monopol de jure sau de 

facto ori care au un grad ridicat de specializare sau datorită puterii lor administrative. 

Este indicat să se autorizeze acordarea de granturi fără o cerere de propuneri 

organismelor identificate în anexă, în conformitate cu condițiile expuse în aceasta.  

(5) Prezenta decizie ar trebui să permită plata dobânzilor pentru întârzierea plăților, în 

temeiul articolului 92 din Regulamentul financiar și al articolului 111 alineatul (4) din 

Regulamentul delegat (UE) nr. 1268/2012 (Regulamentul privind normele de 

aplicare). 

(6) În scopul aplicării prezentei decizii, este necesar să se definească termenul „modificare 

semnificativă” în sensul articolului 94 alineatul (4) din Regulamentul delegat (UE) 

nr. 1268/2012 (Regulamentul privind normele de aplicare). 

(7) Măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului înființat în 

temeiul articolului 127 din Regulamentul (UE) nr. 508/2014 privind Fondul european 

pentru pescuit și afaceri maritime, 

DECIDE: 

 

Articolul 1 

Programul de lucru 

Se adoptă programul anual de lucru pentru punerea în aplicare a Fondului european pentru 

pescuit și afaceri maritime pentru anul 2017, astfel cum este prevăzut în anexă. 

Programul de lucru constituie o decizie de finanțare în sensul articolului 84 din Regulamentul 

financiar pentru acțiuni finanțate din credite aferente anului 2017.  



RO 4   RO 

Articolul 2 

Contribuția Uniunii 

Contribuția maximă pentru punerea în aplicare a programului pentru anul 2017 este fixată la 

75 608 860 EUR și este finanțată din următoarele linii bugetare din bugetul general al Uniunii 

Europene pentru 2017:  

(a) 11 06 61 Politica maritimă integrată: 38 426 980 EUR 

(b) 11 06 62 01 Consultanță științifică: 8 700 000 EUR 

(c) 11 06 62 02 Control și executare: 8 725 000 EUR 

(d) 11 06 62 03 Contribuții voluntare la organizații internaționale: 7 970 000 EUR 

(e) 11 06 62 04 Guvernanță și comunicare: 7 419 000 EUR 

(f) 11 06 62 05 Cunoașterea pieței: 4 367 880 EUR 

 

Creditele prevăzute la primul paragraf pot acoperi, de asemenea, dobânzile datorate pentru 

întârzierea plății. 

Punerea în aplicare a prezentei decizii depinde de disponibilitatea creditelor prevăzute în 

proiectul de buget pentru 2017 după adoptarea bugetului 2017 de către autoritatea bugetară 

sau a creditelor prevăzute de doisprezecimile provizorii. 

Articolul 3 

Clauză de flexibilitate 

Modificările cumulate ale alocărilor pentru acțiuni specifice care nu depășesc 20 % din 

contribuția maximă stabilită la articolul 2 din prezenta decizie nu sunt considerate 

semnificative în sensul articolului 94 alineatul (4) din Regulamentul delegat (UE) nr. 

1268/2012, în cazul în care modificările respective nu afectează în mod semnificativ natura 

acțiunilor și obiectivul programului de lucru. 

Majorarea contribuției maxime pentru fiecare linie bugetară stabilită la articolul 2 din 

prezenta decizie nu trebuie să depășească 20 %. 

Ordonatorul de credite responsabil poate adopta modificările menționate la primul paragraf în 

conformitate cu principiul bunei gestiuni financiare și al proporționalității. 

Articolul 4 

Granturi 

Se pot acorda granturi fără o cerere de propuneri organismelor identificate în anexă, în 

conformitate cu condițiile specificate în aceasta. 

Adoptată la Bruxelles, 15.12.2016. 

 Pentru Comisie 

 Karmenu VELLA 

 Membru al Comisiei 


